CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 08/2021

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às dezenove

horas, reuniu-se de forma virtual, via Plataforma Google Meet, conforme

decreto Estadual e Portaria Legislativa número 02/2021, o Legislativo

Municipal em Sessão Ordinária com a presença de todos os Vereadores.

Declarando aberta a Sessão o Presidente André Mallmann solicitou que o

Secretário Carlos Adriano Schlindwein realizasse a leitura da chamada

nominal dos Vereadores, em seguida realizou a votação da Ata da Sessão

anterior, que foi aprovada por unanimidade. Conforme o expediente,

Secretário procedeu com a leitura das correspondências recebidas onde havia

Ofício de número 30/2021, do Gabinete da Prefeita, solicitando a retirada do

Projeto de Lei número vinte (20), Ofício de número 30/2021 da Secretaria de

Turismo e Cultura e Projeto de Lei número vinte e um (21), que transforma o

§ 1º do artigo 2º em inciso “X” e dá nova redação ao § 1º do artigo 2º da Lei

2.235/2021 de 11 de março de 2021 e dá outras providências e leitura das

correspondências expedidas onde havia uma Indicação de número 05/2021,

do Vereador Gelson José Bard. Conforme Ordem do dia, o Secretário realizou

a leitura do parecer referente ao Projeto de Lei número vinte e um (21).

Colocado em votação, o presente projeto foi aprovado por unanimidade. Em

seguida o Secretário realizou a leitura das Moções de Apoio de números um

e dois 01 e 02/2021 e Moção de Pesar número dois 02/2021, colocadas em

discussão e votação individualmente, aprovaram por unanimidade. Passando

para as explicações pessoais a vereadora Rejane Maria Mallmann e o

vereador Roque Weimann passaram a sua vez. O vereador Patrício Hanauer

fez um agradecimento aos policiais que estão sempre de plantão e se

colocando à disposição da população, outro agradecimento a Secretaria

Municipal e Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas e ao Secretário

Luiz Augusto Hartmann, que mesmo em pandemia, prestam ótimo suporte

que a secretaria, juntamente com a Prefeitura está conseguindo dar ao

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

município. O vereador José Gustavo Rech passou a sua vez. O vereador

Gelson José Bard completou a colocação do colega Patrício Hanauer, sugeriu

que fosse encaminhado um oficio a Secretaria parabenizando pelo trabalho.

Solicitou que fosse feita uma Indicação novamente, pois já havia pedido em

2017, mas que fosse indicado ao Executivo que verifique a possibilidade de

estudo de ampliação da Área Urbana do município, no trecho compreendido

entre a Rua Edvino Carlos Specht e a propriedade de Heitor Henzel. A

vereadora Graciele Schmitz Werner lembrou os momentos difíceis que a

pandemia está trazendo, infelizmente com perda de muitas pessoas. Disse

que a situação do comércio está complicada, os autônomos que pagam

aluguel, e outras despesas e não podiam abrir, agradeceu a Prefeitura por

liberar os comércios a reabrirem, colocou a ideia de todos os vereadores ver

com a Prefeita e Secretário da Administração, a possibilidade de dar um apoio

aos comércios afetados pela pandemia, assim como o município de Harmonia

fez. Agradeceu aos funcionários da prefeitura, em especial o Luiz Hanauer e

o Airton que trabalharam até na chuva para consertar os encanamentos de

água em Campestre Alto. Parabenizou ao Município pelos seus 29 anos de

emancipação, e parabenizou a todos que já fizeram parte da história do

Município. O vereador Daniel Inácio Reichert também parabenizou o

município de São Pedro da Serra. Solicitou que fosse encaminhado uma

Indicação ao Executivo que analise a possibilidade de fazer um trevo com

tachões em frente à antiga escola de Vila Nova, para quem vai a Linha

Babilônia ou Francesa, justificou que tem as placas de pare, mas fica bem

confuso no momento que tem mais veículos. O vereador Carlos Adriano

Schlindwein lembrou a todos da assembleia virtual do Sicredi. O Presidente

André Mallmann também parabenizou o município, lembrou do enorme

trabalho da comissão emancipadora, parabenizou todas as administrações

que já passaram pelo município, buscando sempre o melhor.  Complementou

a colocação da colega Graciele Schmitz Werner, sobre a reabertura do

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

comércio, mencionou ver de fundamental importância principalmente nos

municípios pequenos, onde não se tem muitas aglomerações, muitas vezes

se tem um atendimento individualizado, mas claro, seguindo todos os

protocolos de saúde, lamentou as vezes pessoas que tem um altíssimo

salário, impor as coisas, mas não enxerga o lado das pessoas que tem que

lutar para manter uma empresa aberta. Lembrou os colegas que na próxima

semana não haverá sessão por se tratar da quinta terça-feira do mês.

Comunicou que a Secretaria estará de férias, mas a Assessora estará à

disposição. Parabenizou o vereador Carlos Adriano Schlindwein pela

passagem do seu aniversário. Colocou que vai ser decidido conforme as

bandeiras, se a próxima sessão ainda será remota ou voltará a modalidade

presencial. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou a Sessão, e que para constar foi lavrada a

presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os

vereadores. São Pedro da Serra, 23 de março de 2021.